
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 
 

 

 N.   13/25 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di venerdì ventotto del mese di novembre (28/11/2025), 
alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2484 di data 20/11/2025 si è riunito in 
seduta di seconda convocazione il Consiglio dei Delegati ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto 
consorziale.  
 
 
 

PRESIDENTE P A  CONSIGLIERI P A 

Enzo LORENZON x   Luciano LORENZON 
 

x 

    Davide LUISA  x 

VICE PRESIDENTE    Gian – Riccardo NAPOLITANO x da remoto  

Fabio COSER x   Pierpaolo PECORARI  x 

    Claudio PETTARIN x 
 

CONSIGLIERI    Andrea TOFFUL x da remoto  

Elisabetta BRACCO x      

Antonio BRESSAN x    RAPPRESENTANTI COMUNI   

Fabio BRUMAT x 
 

 Mauro BENVENUTO 
 

x 

Michele CECCHINI 
 

x  Marco FRAGIACOMO  x 

Claudio CRESSATI x da remoto   Igor GABROVEC  x 

Italo DEFFENDI 
 

x  Alessandro PAGOTTO  x 

Roberto DONAT x 
 

 Luca TOLLON x  

Mauro DRIUS x    Cristina VISINTIN x  

Andrea FELCHERO 
 

x  Marco VITTORI x  

Boris FERLETIC  x     

Carlo Antonio FERUGLIO  x  REVISORI LEGALI   

Martin FIGELJ  x  Vittorio PELLA x  

Livio GAGGIOLI  x  Nicola MORETTO x   

Nemorino Antonino GANDIN x 
 

 Pier-Lodovico ASTI x da remoto   

Fabio LORENZON 
 

x  
 

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 
Consorzio, e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

 
Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti ed accertata l’identità delle 

persone sopraindicate, il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la 
Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sul 
seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 

- omissis – 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

8° punto all’o.d.g. 
ADEMPIMENTI TRASPARENZA 
 

Linee di indirizzo per l’aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2026÷2028”  



Su proposta della Deputazione Amministrativa, il Consiglio dei Delegati 
 
PREMESSO CHE il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia rientra tra i soggetti tenuti alla 
predisposizione del Piano Triennale di Prevenzione della Trasparenza e Corruzione in 
quanto ente pubblico economico; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi comma 8 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, il Consorzio deve 
approvare - su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza - entro il 31/01/2026, l’aggiornamento al Piano per il triennio 2026 ÷ 2028; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 
ATTESO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non ha ancora approvato 
l’aggiornamento 2025 del Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
FATTE PROPRIE le Linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2026÷2028 proposte dalla Deputazione 
Amministrativa con deliberazione n. 162/25 dd. 24/11/2025 quali: 

a. analizzare il contesto esterno dell’Ente; 

b. analizzare il contesto interno dell’Ente effettuando le opportune verifiche e interviste; 

c. identificare e descrivere i processi svolti dall’Ente individuando gli eventuali punti di 
vulnerabilità e predisponendo, ove necessario, le opportune integrazioni/modificazioni 
nelle procedure esistenti, ovvero introducendone di nuove al fine di processare 
compiutamente i flussi amministrativi e gestionali; 

d. valutare il livello di esposizione dell’Ente al rischio di corruzione, anche alla luce 
dell’attività svolta nell’anno precedente; 

e. prevedere le misure organizzative volte a contenere tale rischio; 

f. elaborare l’aggiornamento del PPCT 2026÷2028; 

g. prevedere, all’interno del Piano, una sezione dedicata anche alle misure in materia di 
trasparenza, identificando altresì i soggetti responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei dati sul sito istituzionale del Consorzio, sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

h. predisporre il Piano in tempo utile per consentirne l’adozione entro il prossimo 31 
gennaio 2026; 

i. incrementare la formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 
tra i dipendenti, 

 
VISTO lo Statuto; 
 
all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante alla presente deliberazione; 

 
▪ di fare proprie le Linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2026÷2028 proposte dalla Deputazione 
Amministrativa con deliberazione n. 162/25 dd. 24/11/2025; 

 
▪ di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione, dott.ssa Laura 

Giorgieri, nominata con Delibera n. 46/2015 del 29/04/2015, di predisporre 
l’aggiornamento del Piano di Prevenzione della Corruzione 2026÷2028 sulla base delle 
Linee di indirizzo come sopra individuate e che vengono approvate; 



 
▪ di dare mandato alla Deputazione Amministrativa di approvare il Piano di Prevenzione 

della Corruzione 2026÷2028 entro il prossimo 31 gennaio 2026. 
 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 
 


